纤维等“幻彩丝”系列产品应用了光致变色材料技术。目前

新乡化纤生产的“幻彩丝”系列产品已达到量产水平，并实

现了对外销售。该投资有利于发行人丰富公司的产品体

系，符合新乡化纤“开展新型功能型材料研发，提高产品

档次、附加值和竞争力”的发展规划。该投资系新乡化纤

基于上游原材料方面进行的战略布局，不属于财务性投

资。

2

中纺院绿

色纤维股

份公司

纤维材料、

纤维复合材

料、纱、

线、纺织品

的制造和销

售

13,241.39

中纺院绿纤主营新溶剂法纤维素纤维（Lyocell 纤维）研

发、生产与销售。作为中纺院绿纤的股东，发行人已参与

Lyocell 纤维的研发中，并在尝试将新的生产方法应用到长

丝生产中。目前新乡化纤新型纺丝工艺的研发已达到小试

阶段，应用该方法生产的粘胶长丝的纺丝速度和纤维物理

指标已接近现有生产指标。该投资使双方在产品研发、生

产工艺改进等方面形成较好的协同效应，不属于财务性投

资。

3

新乡双鹭

药业有限

公司

原料药、医

药中间体、

中药提取物

等生产、销

售

1,049.69

属于财务性投资，占公司合并报表归属于母公司的净资产

比例的 0.18%，占比较小。

2022 年 10 月 28 日，发行人董事会审议通过了转让其持有

的新乡双鹭药业有限公司 30%股权的议案，截至本募集说

明书出具日，该笔交易已执行完毕。

合计 17,333.04 /

公司持有的新乡双鹭药业有限公司 30%股权，属于财务性投资，截至 2022

年 9 月 30 日账面价值为 1,049.69 万元。除此以外，其他长期股权投资均符合公

司产业链一体化布局的规划，且与公司业务已产生较好的协同效应，不属于财

务性投资。

新乡化纤股份有限公司  2022 年度向特定对象发行股票募集说明书

1-1-70

5、其他非流动资产

截至 2022 年 9 月 30 日，发行人的其他非流动资产主要为预付的工程项目

款项 1,330.58 万元，均与公司目前的工程建设相关，不属于财务性投资或类金

融投资。

综上所述，截至 2022 年 9 月 30 日公司持有财务性投资 1,049.69 万元，占

公司合并报表归属于母公司的净资产比例 0.18%，未超过公司合并报表归属于

母公司净资产的 30%，公司最近一期末不存在持有金额较大的财务性投资的情

形。

七、最近一期业绩下滑情况及原因

（一）最近一期业绩下滑的原因及合理性

2022 年 1-9 月公司盈利能力下滑幅度较大，其中公司营业收入由 2021 年

1-9 月的 64.84 亿元下降至 2022 年 1-9 月的 57.21 亿元，降幅 11.77%；营业成

本由 2021 年 1-9 月的 41.64 亿元上升至 2022 年 1-9 月的 54.60 亿元，涨幅

31.13%，具体情况如下：

单位：万元

项目  2022 年 1-9 月  2021 年 1-9 月 变化金额 变动比例

营业收入   572,101.29   648,399.89   -76,298.59  -11.77%

营业成本   545,999.25   416,387.94   129,611.31  31.13%

毛利润   26,102.04   232,011.95   -205,909.90  -88.75%

管理费用   37,650.82   28,409.91   9,240.90  32.53%

研发费用   16,927.71   7,810.17   9,117.54  116.74%

资产减值损失   5,539.55   751.51   4,788.04  637.13%

营业利润   -39,407.59   170,191.43   -209,599.03  -123.15%

归属于母公司所有者的

净利润
   -29,348.53   128,935.36   -158,283.89  -122.76%

注：以上数据为未审数。

如上表所示，公司盈利能力下降主要与 2022 年 1-9 月毛利润下降，而管理

费用、研发费用、资产减值损失等同比增加相关。

1、2022 年 1-9 月毛利润下降

新乡化纤股份有限公司  2022 年度向特定对象发行股票募集说明书

1-1-71

公司 2022 年 1-9 月实现毛利润 26,102.04 万元，与 2021 年 1-9 月相比降幅

达 88.75%，按公司主营业务板块分析如下：

氨纶业务 2022 年 1-9 月 2021 年 1-9 月 变动金额 变动幅度

营业收入（万元） 346,155.38 492,323.40 -146,168.02 -29.69%

营业成本（万元） 346,760.65 281,182.78 65,577.87 23.32%

毛利润（万元） -605.27 211,140.62 -211,745.89 -100.29%

销量（吨） 84,598.00 76,638.00 7,960.00 10.39%

平均售价（元/吨） 40,917.68 64,240.12 -23,322.44 -36.31%

平均成本（元/吨） 40,989.23 36,689.73 4,299.50 11.72%

单吨毛利润（元/吨） -71.55 27,550.39 -27,621.94 -100.26%

毛利率 -0.17% 42.89% -43.06% /

长丝业务 2022 年 1-9 月 2021 年 1-9 月 变动金额 变动幅度

营业收入（万元） 187,622.63 133,666.70 53,955.93 40.37%

营业成本（万元） 162,684.49 115,672.77 47,011.72 40.64%

毛利润（万元） 24,938.14 17,993.93 6,944.21 38.59%

销量（吨） 52,557.00 43,809.00 8,748.00 19.97%

平均售价（元/吨） 35,698.88 30,511.24 5,187.64 17.00%

平均成本（元/吨） 30,953.91 26,403.88 4,550.03 17.23%

单吨毛利润（元/吨） 4,744.97 4,107.36 637.61 15.52%

毛利率 13.29% 13.46% -0.17% /

（1）氨纶业务

公司营业收入由 2021 年 1-9 月的 49.23 亿元下降至 2022 年 1-9 月的 34.62

亿元，而营业成本同比上升 6.56 亿元，导致氨纶产品的毛利润下降了 21.17 亿

元。售价方面，由于氨纶行业产能供给增加、下游需求疲软，氨纶产品平均售

价由 64,240.12 元/吨下降至 40,917.68 元/吨，降幅 36.31%；成本方面，由于同

期原材料纯 MDI 及燃料动力等采购价格上升致使氨纶成本由 36,689.73 元/吨上

升至 40,989.23 元/吨，涨幅 11.72%。由于售价下降、成本上升，公司氨纶业务

毛利率为负；销量方面，公司氨纶产品销量由 2021 年 1-9 月的 76,638 吨上涨至

2022 年 1-9 月的 84,598 吨，主要与公司氨纶产能、产量增加相关。基于以上分

析，公司氨纶产品售价大幅下降、成本上升为公司业绩下滑的主要原因。

新乡化纤股份有限公司  2022 年度向特定对象发行股票募集说明书

1-1-72

（2）长丝业务

2022 年 1-9 月公司长丝业务实现毛利润 24,938.14 万元，相较 2021 年同期

增长 38.59%，保持良好的发展势头。

2、其他因素分析

（1）管理费用上升：公司 2022 年 1-9 月产生管理费用 37,650.82 万元，与

2021 年同期相比增加了 9,240.91 万元，主要与维修费、非季节性停产期间生产

部门支出增加相关，其中维修费主要涉及长丝车间的技改项目及日常维修费用，